## A N N O T A T I O .

Duo illi qui immediate S.Grimbaldum sequuntur, Beati Joannes u-  
dilicet, & Afferus, pro uno solo accipiendo mihi uidentur, putoque Ioan-  
nem Afferum binomium illum esse, qui Regis Alfredi gesta conscripsit,  
factusque Schireburnensis Episcopus, obiit anno 909. agitque de se &  
S.Grimbaldo ad annum 885. & in prologo libri in hac uerba: Alu-  
tedus acerrimi ingeati Princeps, per Grimbaldum, & ibannum  
doctissimos monachos, tantum instructus est, ut in breui libro-  
rum omnium notitiam habuerit, totumque nouum & uetus testa-  
mentum in eulogiam Anglicæ gentis transmutauerit. Et hæc con-  
iunctura, non assertuē dicitur a fint. De alijs Sanctis egimus in preceden-  
tibus nostris libris. Ea tamen que minori caractere leguntur, non  
nam in Arboce, sed à nobis apposita sunt ad maiorem dilucidationem.

RA-

## RAMVS SEXTVS.

In quo continetur,

INTERPRETATIO  
SERMONVM,Per quam intelliguntur Sancte Ecclesie Doctores  
Sacrae Scripturae expositores:

B. HAYMO EPISCOPVS:

S. E. Doctor; & Homiliarum præcipuus  
declamator:

qui

Doctrinam Sapientiae, & discipline scripsit in  
Codicibus suis. Eccl. 50.

Cap. LXIX.

NSIGNIS suo tempore fuit Beatus Haymo Monachus quondam Fuldenis, & Halberstadiensis Episcopus, dignusque loco quem tenere videatur in principio huius sexti Ramii Episcopi habitabrum apestum manibus tenentis, & speciem longentis refigurantis. S. Alcuini namque quodam auditor, inter doctissimos sui temporis viros numeratus est & dominarum Scripturarum sagacissimus interpres, & in declamandis Homilijs ad populum excellentis ingenii est habitus: Sanctorum etiam eximiam, cum doctrina coniungensi composuit in unes libtos utriusque Testamenti commentarios, pietate, breuitate, dictionis simplicitate, ac perspicuitate laudatissimos: in quibus qd à veteribus Interpretibus, uel erant scripta doctris, uel apud poplam dicta satis in compendium redigunt, adeo perspicua, & locu-

breuitate, ut & ab occupatis patuo temporis dispendio legi, & a simplicibus leuite que litteratis facilime intelligi possint. Verfatus est autem semper in allegoricis, & anagogicis sensibus: quos velut spiritualis apicula, ex omnium antiquorum horis, ac pratis florissimis decerpit, quo legentibus esset parata saluberrimi melis copia. Opera autem eius principia subsequentia feruntur.

In quinque libros Moysi,	lib. 5.
In Iosue,	lib. 1.
In Iudicum,	lib. 1.
In Ruth,	lib. 1.
In Regum,	lib. 1.
In Paralipomenon,	lib. 1.
In Tobiam,	lib. 1.
In Eldram, & Neemiam,	lib. 1.
In Iudith,	lib. 1.
In Hester,	lib. 1.
In Iob,	lib. 1.
In Psalmos commentaria, excusa Friburgi Brisgoiae, & Parisiis, anno 1533, in folio.	
In Elaiam, Hieremiam, Ezechielem, Danielem, XII. Prophetas, & Cantica Canticorum commentarii: excusi Coloniæ, anno 1533, in 8.	
In Epistolæ Diui Pauli interpretatio, impressa Parisiis anno 1556	
In Apocalipsim, lib. 7. excusi Parisiis anno 1540. & Coloniæ 1531. in 8.	
In Euangelia, Homiliarum, tom̄ 2. excusi Coloniæ 1532. & 1540. in 8 & Antuerpiæ anno 1559. in 12.	
In Actis Apostolorum,	lib. 1.
In Epistolas Canonicas,	lib. 7.
De uarietate librorum,	lib. 3.
De mundi uoluptate,	lib. 1.
De sancta Trinitate,	lib. 1.
De Christianarum rerum memoria,	lib. 3.
Qui excusi sunt Coloniæ anno Domini 1573. in 16. & Romæ.	

## B. NOT.

B. NOTGERVS ABBAS:  
Sequentiarum Missalium, auctor, & Ec-  
clesiæ Doctor.

qui

*Impletus est spiritu Dei, sapientia, & intelligentia,  
& scientia ad excogitandum. Exod. 31.*

## Cap. LXX.

EVENTIAS, quas uocamus, siue Prosa Missale, ex Benedictina quoque Schola emanasse, uidelicet est in secunda huius Rami figura, quæ Abbas habitu, cartulam in qua haec verba leguntur

Sequentiæ, seu Prosa Missales, dextera tenere conspicitur. Eius uero nomen habet in pædo Pastorali descriptum, quod est D. Notgerus Abbas, qui primo monachus, Abbas deinde monasterij S. Galli in Helvetiis, cum esset in diuinis scripturis eruditissimus, & secularium literarum omniū sui temporis ferè Princeps, Philosophicis, deinde Poeticis, & Musicis disciplinis instruētissimus, & non minus sanctitate, quam Scientia clarus, scripsit ad Ecclesiæ utilitatem tam metu, quam prosa multa præclaræ opuscula, inter quæ illud primum, & præcipuum fuit quod Sequentiarum prænotavit, quæ ab eo tunc primum inveniæ, & Lutuardo Vercellensi Episcopo dedicatae, in Missarum solenniis statim post Alleluia decantari eas fecit: & quæ in solo suo Monasterio in usu erant, Nicolai Papæ Primi auctioritate, qui eas approbavit, ut ubique terrarum statim ante Euangeliū decantarentur præceptum. Quod laudabile Benedictinum institutum in sancta Ecclesia permanit, indifferenterque obserbatur in omnibus Missis solennibus, usque ad hæc nostra tempora, quibus Sacrosancti, & Oecumenici Concilii Tridentini Patres, decreto sancierunt, ut omnibus huiusmodi sequentiis resecatis, propter nonnullas Apocryphas, & Anonymas, quæ in Missarum solenniis, sine Pontificis Romani auctoritate irrepererant, tres tantummodo retinetentur, uidelicet, *Veni sancte Spiritus*, quæ ad Hermanno Monacho composita, in sacrosancta festiuitate Penitentes

colles decantatur : *Lauda Syon Salvatorem*, quam S. Thomas Aquinas in festo Corporis Christi dicendam fecit: & *Dies iræ*, dicitur illa, quæ in Missis Defunctorum dicitur, cuius auctorem nonnulli S. Gregorium I. Papam fuisse dicunt. Multi tamen Reuerendi Patres, & Religiosi, in partibus Ultramontanis præcipue ex indulto Apostolico, hoc pulcherrimum, & nunquam satis laudatum institutum, vñque hodie retinent, & obseruant; vt sunt Patres Congregationum Cluniacensis, & Bursfeldensis, ordinis S. Benedicti; & Patres ordinis S. Dominici, alia que nonnullæ particulares Ecclesiæ Cathedrales. Composuisse fertur, & sequentia opuscula, scilicet:

De expositionibus sacræ Scripturæ, lib. I. Cum prudens-  
De Musica, & Symphonia, lib. I.  
Epistolarum ad diuersos, lib. I.  
De vita S. Fridolini Abbatis, lib. I.

Et alia nonnulla, quæ ad manus meas non peruererunt. Quid de eo, & alio Notgero Leodiensi Episcopo sentiamus, videto in notis nostris, ad diem secundum Aprilis. Floruit anno Domini 850. & quod excurrit.

### S. RABANVS EPISCOPVS:

S.E. Doctor, & expositionis sacræ Scripturæ, quæ Isogrammatica, id est Aequilitteralis vocatur, inuentor.

Ipse enim

*Impletus est quasi flumen sapientia. Eccles. 47.*

Cap. LX XI.

AXIMAM suo tempore doctrinæ, pietatisque gloriam consecutus est Sanctus Rabanus Magnentius Maurus, qui tertio Ramii præsentis loco Episcopi habitu librum apertum sinistra tenentis, speciem legentis reprezentat. Hic à natura optimè informatus, & à doctrina egregie instruëtus, id egit commoperè, vt in quamplurimos homines, quamplurima ingenij, YYy natu-

naturæ quæ suæ beneficia profunderet. Id quod in Germaniam se cōmodè non potuisse præstare arbitraretur, in Gallias profectus, Lutetianam Academiam ab Anglis, & Scotis monachis antechoatam, ad perfectionem, ac omnis intima eruditio cum breni perduxit. Nam cum in Philosophicis, Rheticis, Altonimicis, ac Theologicis, maximos progressus sub S. Alcuino Anglo-monacho fecisset, in iuuentute ijs omnibus scientijs publice primi que imbuenda, maximos ingenij sui neruos contendit. Primam suam iumentum Benedicti institutis consecrauit. Vir factus Abbas Fuldenis in Germania omnium Monachorum summa uoluntate creatus est, tandemque ad Moguntinensis Ecclesie Archiepiscopatum electus, gloriosam ibi mortem deceni post annos concit. Libri, quos singulari quadam eruditione refertos edidit, huius penè sunt. Ita ut de eo scribere Trittemius non dubitaret, ne Italiam Rabano similem, nec Germaniam æqualem peperisse, ergo cum adhuc esset in monasterio suo, hortatu Freculfi Episcopi Lexouïensis, & monachi, nechon Ludouici, ac Lothati Auguſtiori cōposuit in omnes diuinæ Scripturas, iuxta litteræ sensum, & spiritualem intelligentiam commentariorum libros 178. quos ex omnibus Latinis Patribus continuata serie à Hieronymo usque ad eam collégit, seruatis vbi que ipsorum dictis, ac sensibus: & in his locis, in quibus Patrum expōsitionem non inuenit, propriis explanationib⁹ usus est, notatis in fine paginarum, tam suo, quam aliorum interpretum nominibus, & quid ab eo haberet, & quo in dictis singula forent legenda. Hornū autem voluminum subiecta emissa sunt inter opera S. Hieronymi falso Hieronymi titulo inscripti, initij maiori ex parte diuersis, ab his, quæ Trittemius annotauit, videlicet:

In Genesim, ad Freculfum Episcopum, lib. 4. Magnorum virorum conamen.

In Exodum, ad eundem, lib. 4. Inter cæteras scripturas.

In Numeros, ad eundem, lib. 4. Numerorum librum.

In Deuteronomion, ad eundem, lib. 4. Decursis ignit.

Hi omnes cum aliis libris. 4. in Leniticum, excus lati Colonia anno 1532. in 8.

In Ecclesiasticum ad Oscarium Arch. lib. 10. Sciens benevoli Impressi sunt Parisijs apud Simonem Colinum.

In Ieremiam ad Lotharium Imp. lib. 18. Post commentarios; Trittemius autem libros 20. Citat in eudem Iteriam,

- miam, quos vidi excusos Basileæ, anno 1534. in folio.  
In Threnos ad eundem Imp. lib. 3. Ultimam partē Ieremie.  
Ceterarum lucubrationum initia, nondum à nobis uisa, sunt  
apud Trittemium hoc modo;  
In Leuiticum lib. 4. Sequentis libri; qui excusi sunt Colo-  
niæ cum supradictis, anno 1532. in 8.  
In Iosue, lib. 7. Domino beatissimo.  
In Iudicium, lib. 2. Post mortem Iosue.  
In Ruth, lib. 1. Scrutantibus ergo.  
In Regum ad Hilduinum, lib. 4. Fuit uir, &c. Dicamus: sunt  
MS. Casini littera Longobarda.  
In Paralipomenon, lib. 4. Adam, &c. decimus.  
In Esdram, & Neemiam, lib. 3. In Tobiam, lib. 1.  
In Iudith, lib. 7. Domine electe, & merito.  
In Hester, lib. 1. Liber Hester quem.  
In Iob, lib. 1. In Psalmos, lib. 1. In Prouerbia, lib. 1.  
In Ecclesiasten, lib. 1. In Cantica, lib. 1.  
In Librum sapientiæ, lib. 3. Diligite, &c. Admo.  
In Esaiam Prophetam, lib. 8.  
In Ezechielem, lib. 20. Et factum est.  
In Danielem, lib. 3. In xij. Prophetas minores, lib. 12.  
In Machaborum, lib. 3. Et factum est postquam.  
In Euangelium Matthæi lib. 8. Expectationem itaque.  
In Euangelium Lucæ, lib. 3.  
In Euangelium Marci, lib. 4.  
In Euangelium Ioannis lib. 1. Inter omnia diuinæ historiæ.  
In omnes Epistolas Pauli lib. 23. Venerando Fratri Lupo.  
In Epistolas Canonicas, lib. 7. In Actus, lib. 1.  
In Apocalypsin, lib. 1. Et hæc de sacris.  
De reliquis eius operibus hæc feruntur;  
De Corpore, & Sanguine Domini, lib. 1.  
De naturis rerum, lib. 5. De ortu & moribus Antichristi, lib. 1.  
Dictionary of mysticarum significationum, ad spirituales San-  
ctorum voluminum sensus intelligendos, utilissimum, lib. 1.  
De virtutibus, uitiis, ac ceremoniis antiquæ Ecclesiæ, lib. 1.  
excusis primum Antuerpiæ, anno 1560. in 8. cum fragmen-  
tis quibusdam Caroli Magni opera Vuol. Lazii.  
De rebus gestis à Lothario, Ludouico, & Carolo Impp. Ludo-  
vici Pii filiis, carmine Heroico, libri plures, extabant Vien-

YYy 2 næ

- ne Austræ, apud Vuolfgangum Lazium MSS.  
 De Vniuerso ad Haymonem Episcopum, lib. 22. Primum apud  
 Hebreos. Horum nonnulla fragmenta MS. sunt apud  
 D.Constantinum.  
 De uniuersali natura, lib. 1. Vniuersitatis.  
 De signis Natiuitatis Domini, lib. 1.  
 De uirtutibus numerorum, lib. 1.  
 De origine rerum, lib. 1. Hunc uidi Casini MS. in seculo  
 ad dextram.  
 De computo Dialogum, lib. 1. Quia te Venerande.  
 Pœnitentium liber, siue ut alii habent,  
 De quæstionibus canonum, lib. 1. Qui excusus est Venetiis,  
 anno 1584. in 4. cum aliis auctoribus.  
 Canonum pœnitentialium. Ad Regiubaldum Episcopum,  
 lib. 1.  
 De benedictionibus Patriarchatum, lib. 1.  
 Sermonum innumerabilium ferè, lib. 1.  
 Horum unus de Festiuitate omnium Sanctorum, legitur in  
 Breuiario Romano, & in Homiliario Alcuini, excusus.  
 De Sacramento Eucharistiae, lib. 1. Qui excusus est Colonie  
 anno 1551.  
 Epistolaram ad diuersos, lib. 1.  
 De diuinis Officiis, lib. 12. Qui sunt saepius Colonie excusus  
 in 8. & in 12.  
 Conuiuum Dei ad Ludonicum Imp. lib. 1. Excusus Bailei,  
 anno 1557.  
 De fide Christiana, lib. 4. extant Viennæ MS. in libraria Li-  
 ziana.  
 De institutione Clericorum, lib. 3. excusi sunt primum Pho-  
 ce in Germania per Thomam Anselmum, anno 1503, den-  
 de Römæ, cum aliis eius generis, anno 1590. in fol.  
 Reuelationum lib. 1. qui est Venetiis MS. apud Hieronymum  
 Porrum.  
 Composuit quoque mirificum illud, & artificiofissimum opus  
 duobus librīs in laudem Sanctæ Crucis laboriosissimo carmine, in  
 quo multa Christianæ fidei mysteria, multos mysticos numeros,  
 Angelorum, virtutum, donorum, beatitudinum, elementorum, loco-  
 porum, plagarum, mensium, ventorum, librorum Moysis, humi-  
 minis Adam, & aliarum nobilium rerum vim, & dignitatem, &c.

de Cruci conuenire, & adaptari posse demonstrat, innectens uersum uersui, ut & figuræ suos habeant versiculos, quibus imagines diversæ, ac varia rerum figuræ representantur: nec tamen legitimus ordo principalis carminis, à suo cursu, uel tenore abrumptur, aut intercipientur; ita litteræ ipsæ duplice plectumque ordini quadrant. Post quodlibet etiam carmen solatus sequitur sermo, uerbum admirandam profunditatem dilucide explanans. Quo ego opere nihil laboriosius, nihil ingeniosius dixerim. Dedicauit autem illud S. Petro Apostolo, & per manus Sergii Papæ, ad quem illud miserae, eidem S. Petro obtulit. Impresum est Phorce in Germania apud Thomam Anselmum, anno 1513. alii 1503. extatq; MS. in membranis in Bibliotheca Casinensi, lacuno 10. ad dextram. Alia autem multa scripsisse fertur, quæ nec uidi, nec ab auctoribus citantur. Cum esset in Flandria Doctissimus, & Reuerendissimus Jacobus Pamelius, Canonicus tunc Brugensis, deinde S. Audomari Episcopus, uir de re litteraria optimè meritus, & mihi amicissimus, omnia nostri Rabani opera corrigebat, quæ repertire poterat, ut ea postmodum suis Commentariis illustrata, in lucem emitteret, quod pium eius propositum & institutum, utrum perfectum fuerit hanc ignoro.

Anno regiminis sui secundo, Christi Domini 848. in Concilio Moguntiae habito Godescalcum hereticum damnavit: & tandem de tota Ecclesia, de monastico ordine, de bonis litteris benemeritus, cum magna sanctitatis opinione, ad Dominum migravit anno 856. Episcopatus sui nono: & sepultus est primum in monasterio S. Albani, ordinis S. Benedicti prope Moguntiam, ex quo postmodum in Saxoniam translatus est, ut auctor est Trittemius, qui eadem translationem, lib. 1. retulit, & uitam eius libris tribus compo suit. Affixum est autem ad eius tumulum sequens Epitaphium, ab ipso antequam moreretur compositum:

*Rabanus Maurus, in suam vitam Epicedion.*

*Lector honeste, meam si uis cognoscere uitam*

*Tempore mortali, discere sic poteris.*

*Vrbe quidem hac genitus sum, ac sacro fonte renatus,*

*In Fulda, post hæc dogma sacrum didici.*

*Quo Monachus factus, seniorum iussa sequebar,*

*Norma milii uitæ, Regula Sanctæ fuit.*

*Sed licet incante hanc, nec fixè semper haberem*

*Cella tamen nūbimet, mansio grata fuit.*

*Ast ubi iam plures transiſſent temporis anni  
Conuenere uiri uertere facta loci.*

*Me abſtraxere domo inualidum, Regique tulere  
Postēntis fungi Præſulis officio.*

*In quo nec meritum uitæ, nec dogma repertum est  
Nec Paſtoris opus iure beneplacitum.*

*Promptus erat animus, sed tardans debile corpus  
Feci quod poteram, quodque Deus dederat.*

*Nunc rogo te ex tumulo Frater dilecte iuuando  
Commendes Chriſto, me ut precibus Domino.*

*Iudicis eterni me ut gratia saluet in ænum,  
Non meritum aspiciens, sed pietatis opus.*

*Raban nempe mibi nomen, & lectione dulcis  
Divina legis semper ubique fuit.*

*Cui Deus omnipotens tribuas cœlestia regna,  
Et ueram requiem semper in arce proli.*

## A N N O T A T I O.

*Ricobaldus Ferrariensis, & Piolomaeus Lucensis, quod hic Rabanus  
discipulus Bedæ fuisse scribatur, putauerunt imo & in scriptis suis n-  
liquerunt, eum fuisse Anglum, & insimul Meldensem Episcopum;  
quos & alij nonnulli recentiores sequuntur sunt. Ad primam opinionem  
responderet ipse Rabanus, cum ait in precedenti epitaphio,*

*Vrbé quidem hac genitus sum, ac sacro fonte renatus  
In Fulda, &c.*

*Ad secundam occurunt Demochares de Sacrifico Tomo 2. c. 19. & Ed  
forestius in cosmographia sua parte 1. qui in denumeratione Episcoporum  
Meldensium. ne unum quidem eius nominis Rabani recitant. Et idea  
uidetur isti non parum hallucinati, correptioneque non modica indigent.*

D.GIL

## D. GILBERTVS EPISCOPVS:

Qui postea Syluester II. Papa.

S.E.Doctor, & Horologij, ac Organi Aquaticorum, reparator.

fecit namque,

*Psaltes canentes Domino in Organis, quæ fecerat ad canendum. 1.Par.23. Cap. LXXII.*

**G**ost Rabanum, in ipsius rami superioribus, apparet Dominus Gilbertus (alij Gerebertum legunt) Archiepiscopus Remensis, is qui postea Romanus Pontifex factus, Sylvester II. appellatus est. Hic ex monacho cœnobij Floriacensis, in Gallia, ordinis S.P. Benedicti, ob singularem eruditio[n]em Archiepiscopus Remensis factus, cum esset Philosophicis, Mathematicis, Astrologicis, Arithmeticis, & Geometricis inter omnes sui temporis instruētissimis, pulcherrimis quibusdam adinuentiōnibus nomen suum posteris manifestauit: quas inter il[le] fuerunt, quas Episcopi habitu gestare uidetur, dextra uidelicet Horologium, sinistra vero Organum. Quid ita? An inuentor & institutor, illarum tetrum esse potuit, quæ ab initio ferè nascentis seculi reperta leguntur? Dicit enim scriptura Genes. c. 4. de Thubal, quod fuerit pater (id est inuentor) canentium Cythara, & Organo: & Esaiæ cap. 38. mentio expressa habetur de Horologio Achaz, patris Ezechiæ regis. Ita est tamen, & ut mihi fidem adhibeas, accipe non mea, sed aliorum uerba: Imprimis monachus continuator Bedæ, lib. 2. c. 14. ita de eo inquit: Gerbertus monachus Floriacensis fit Archiepiscopus Remensis, ubi componit Horologium mechanicum, Organa, Hydraulica: ubi mirum in modum per aquæ violentiam uentus emergens implet concavitatem barbiti, & per multiforates tractus, areæ fistulæ modulatos clamores emittunt; composuit etiam sequentiam, Saneli spiritus adit nobis gratia. Hac ille. Vincentius etiam Beluacensis in spec. hist. lib. 24. c. 98. paulo clarius loquitur, sic inquiens. Existens (scilicet Sylvester) Archiepiscopus Remensis fecit arte mechanica Ho[r]ologium, & Organa, ydraulica: ubi mixtum in modum per aquæ calefa-

YYy 4 ēæ

et & violentiam implet uentus emergens concavitatem barbiti, & permutatiles tractus, et & fistule modulatos clamores emittunt. In eandem ferè sententiam venit Antonius Florætinus Archiepiscopus in summa histor. parte 2. Accedit his & Erfordensis monachus, cuius verba sunt. *Gilbertus Remensis presul Organa, quæ calefactæ aquæ rictitia modulatos edebant sonos, fabricauit & Horologum Plures possem adducere, sed quia ab his tribus omnes accepisse cognoui extirpia illos omitto.* Cum ergo inuentorem habeamus, & res inuentas, quærendum nobis de quo Horologio, & Organo loquuntur auctores. De Orologio Arithmeticō (quod ducant) quod in partibus piæg isolat, sive in tabellis, ut resplendente sole quota hora sit cognoscatur, non loqui certum est, cum de illo memoria extiterit eo praesato Esaiae. De Horologio mechanico (ut dicunt) non posse intelligi, in promptu est, cum simile referatur in sive Aaron Patria Rex, Carolo Magno Franciæ Regi, annis fere ducentis, id centum 70. ante Sylvestrum. De Organo, clara res est, quod Thibale repertum sit. De aliis generibus Horologiorum, eorumque inuentoribus, agit M. Vitruvius, de architectura lib. 9 c. 9. qui multis seculis Gilbertum præcessit. Restat species illa Horologiorum, & Organorum Hydraulicorum sive Aquatilium, de qua prædicti auctores loquuntur. Sed de hac agit & ipse Vitruvius loco citato, & lib. 10. c. 13. & de Horologio quidem sic: Item sunt ex aqua conquisitæ ab eisdem scriptoribus Horologiorum rationes, primiunque à Ctesibio Alexandrino, qui etiam spiritus naturales, pneumaticasque res inuenit: sed uti fuerunt ea exquisita dignum studiis est agnoscat, & infra: Ergo Ctesibius cum animaduerisset ex tactu cœli & expressiōibus spiritus uocesque nasci, his principijs usus, hydraulicas machine primus instituit: & cætera quæ sequuntur. De organo uero sic: De hydraulicis autem quas habent ratiocinationes, quam breuissime, primumque attingere potero, & scripture consequi non prætermitram & circa finem capituli: Itaque cum prime manibus tactæ propellunt & reducunt continentem regulas, alternis obturant foramina, alternis ostendendo ex musicis artibus multiplieibus modularum uarietatibus sonantes excitant uoces. Hæc ille. De his igitur Horologis & Organis loquitos fuisse prædictos auctores per spiculum est, quæ esti multis seculis ante Sylvestrum seu Gilbertum legantur inuenta, tamen eiusmodi inuentio gloria illi debetur. Pluribus enim modis quis alicuius rei inuentor prædicatur, quorum duos tantummodo hic attingam. Horum primus est quando quis nouiter sua

dustria reperit, quod ab aliis nunquam auditum nec uisum, nec ante etiam inuentum; Alter quando rem quidem ante inuentam, sed postmodum, uel temporum iniuria, uel hominum ignorantia, qui in iuuentate usura per practicant uti nesciunt, neglectam, & deperdicam, quis sua sagacitate ita redintegrat, uelauget, ut potius eius rei inuentor, quam reparator existimetur. Hoc secundo modo Gilbertus inuentor & auctor primarius horologiorum, & organorum hydraulicorum fuisse dicitur, non quod ea primus inueniret, sed quod ingenio suo & doctrina, quomodo huiusmodi componebatur & fabricarentur demonstrauerit, quod usque ad sua tempora fuerat ignoratum; ut recte colligi potest ex ipsius Vitruvii verbis eodem, lib. 10. c. 13. in fine, ubi sic ait: *Quantum potius nūti ut obscura res per scripturam dilucide pronunciaretur contendit; Sed hæc non est facilis ratio, neque omnibus expedita ad intelligendum, preter eos, qui in his generibus habent exercitationem. Quod si qui parum intellexerint e scriptis cum rem ipsam cognoscere, profecto inuenient curiosè, & subtiliter omnia ordinata. Hæc Vitruvius.* Hanc igitur laudem promeruit noster Gilbertus, qui quæ alii à temporibus Vitruvii parum intellexerunt, subtiliter, & curiosè indagando omnia ad plenum intellexerit, & ut alii etiam intelligenter, opere demonstrauit, primusque omnium fuerit, qui similes Aquatiles machinas fecerit fabricari. Exemplum huius Organii extat Tiburi decimosexto ab Vibelapide, in Sabinis, in hortis quondam Ill. Cardnalis Estensis Horologi uero aquatici, sive Clopsydræ figura, est Rauennæ in Herculis regione, quam ipse idem construxit dum illic esset Archiepiscopus. Quod autem hic Gilbertus sinistra Organum commune, & dextra manu Horologium solare gestet, hoc fuit pictoris inuentum, qui cum nesciret quomodo huiusmodi Aquatilia horologia & organa depingerentur, illa pro suo arbitrio posuit. Scriptisse etiam fertur Gilbertus sequentiam illam pulcherrimam quæ olim decantabatur die Sancti Pentecostes, & nunc etiam in quibusdam Ecclesijs obseruatur, uidelicet, *Sancti Spiritus adgit nobis gratia &c.* Quæ ideo à multis, ut Demochare de Sacrificiis missæ Tomo 4. c. 15. ab aliis Roberto Regi Franciæ attribuitur, quod discipulus huius nostri Gilberti fuerit, & opus Magistri, ut usu eueneire solet, in discipuli laudem transierit, quæ cum semel ab uno illius temporis scriptore ipsi Roberto, tanquam eius inuentum, fuerit assignata, ab aliis deinde multis, qui rem hanc discutere neglexerunt, etiam ipsius Roberti est credita: sed non ita esse docent tum alii, tum Monachus.